中培〔2025〕353 号

有关单位：

为学习贯彻党的二十届四中全会精神，深入贯彻落实习

近平总书记关于教育、体育的重要论述和全国教育大会精神，

主动适应新时代高等教育高质量发展的新要求，积极应对高

校体育教学在体教融合、体健融合与“健康中国”背景下的

新挑战，推动体育教学与健康促进深度融合、协同发展，中

国高等教育培训中心决定举办“高校体育教师教学创新能力

提升培训班”。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

指导单位：中国高等教育学会

主办单位：中国高等教育培训中心

承办单位：武汉体育学院

二、时间与地点

时间：2025 年 11 月 21 日-22 日（21 日报到）

地点：武汉体育学院（湖北省武汉市洪山区珞喻路 461

号）

三、参会对象

中国高等教育培训中心

全国体育类院校教师、全国综合类高校体育学院（系）

教师、全国师范类高校体育教育专业教师；中国高等教育学

会 2024 年“体健融合”项目负责人及团队成员、FOOTBIKE

教师、实训师等；中国高等教育学会特邀省级高等教育学会

代表。

四、培训主题

1.新时代体育教师教学创新能力提升路径

2.体教融合视域下体育课程建设与人才培养

3.数智技术赋能体育智慧课堂建设

4.体育课程与大学生心理健康、自主运动意识

5.体育教学改革与运动项目创新实践

五、日程安排

日期 时间 活动内容 主讲人

11月

21日

 到报议会 00:21-00:9

 式仪班开00:51-03:41

15:00-16:30 主题报告一
新时代体育教育创新：体育

教师参加教学创新大赛攻略

陆昉

复旦大学

16:30-18:00
国赛经典

案例分享一

《体育赛事解说理论与实践》

课程教学创新与实践

郑珊珊

北京体育大学

11月

22日

9:00-10:30 主题报告二
与大家聊聊教学创新和

参加教学创新大赛

黄廷祝

电子科技大学

10:30-12:00 主题报告三
数智赋能课程教学

——差异化教 个性化学

杨九民

华中师范大学

14:00-15:30 主题报告四
如何理解教学创新和怎样进行

教学创新

战德臣

哈尔滨工业大学

15:30-17:00
国赛经典

案例分享二

《拳击实战应用》课程教学

创新与实践

鲍善军

武汉体育学院

六、参会报名及相关事项

请参会人员于 2025 年 11 月 19 日 18:00 前扫描下方二

维码填写参会回执。会议不收取会务费，交通和食宿费用自

理。

七、结业证书

参训学员按照规定完成研修课时，由中国高等教育培训

中心颁发电子版“结业证书”，证书中注明研修课程名称及

学时。

八、联系方式

（一）武汉体育学院

裴老师：027-87190200；18607164852（报名及培训咨

询）

（二）中国高等教育培训中心

李老师：010-63385271；13718862369（证书事宜）

中国高等教育培训中心

    2025 年 11 月 17 日

	【2025353】关于举办“高校体育教师教学创新能力提升培训班”的通知_3_01
	【2025353】关于举办“高校体育教师教学创新能力提升培训班”的通知_3_02
	【2025353】关于举办“高校体育教师教学创新能力提升培训班”的通知_3_03